№1-77/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Буйнакск 04 октября 2017 г.

Буйнакский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Омарова А.О., 

при секретаре Мамаевой С.А., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Буйнакска Батдалова М.Б., обвиняемого ФИО1, его защитника – адвоката Исагаджиевой З.Ш., представившей удостоверение № от 25.12.2008 г. и ордер за № 55 от 21.06.2017 г., общественного защитника Атаевой М.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №7598 в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, по национальности даргинца, свободно владеющего русским языком, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего четверых малолетних детей, временно не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 222, ч.3 ст. 222-1, ч.2 ст. 228 и ч.2 ст. 208 (в редакции Федерального закона за №375-ФЗ от 06.07.2016 г.) Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 208, (в редакции Федерального закона за № 130 - ФЗ от 05.05.2014 г.), ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 222 и ч.3 ст. 222.1 УК РФ при следующих обстоятельствах: 

В начале 2010 года, более точное время и дата не установлены, на территории ФИО11 района, Республики Дагестан, незаконно создано и действует незаконное вооруженное формирование (далее НВФ), не предусмотренное Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации «Об обороне» от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ, Федеральным законом Российской Федерации «О безопасности» от 28.12.2010 г. № ФЗ-390, и не контролируемое государством, под руководством ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>), в состав в которую в различное время вошли и принимали участие, ФИО3 М.йхович, ДД.ММ.ГГГГ год рождения (уничтоженного 12.12.2014 года в ходе проведения КТО селение 

<

адрес>) ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>,) ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уничтожен 03.12.2016 года, в ходе проведения КТО в 

<

адрес>), Т. Г. Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уничтожен 08.07.2016 года в ходе проведения КТО Новый-

<

адрес>), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и другие неустановленные лица. 

Указанное незаконное вооруженное формирование характеризовалось наличием в нем большого количества стрелкового огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ, сплоченностью и устойчивостью, которые достигались согласованностью совместных действий и единству преступных замыслов, обеспечением контроля за поведением участников и поддержанием внутренней дисциплины, стабильностью состава, тесной взаимосвязью между участниками, основанной на территориальном принципе компактного проживания и этнической общности, на участии в так называемом «Джамаате», на приверженности к радикальной исламской идеологии, на отношениях родства, дружбы и давнего знакомства.

Руководитель и участники указанного незаконного вооруженного формирования в разное время незаконно приобрели, хранили, переносили, перевозили, передавали друг другу и в последующем использовали при совершении преступлений, различные виды и модификации огнестрельного оружия, его основные части и боеприпасы к ним, взрывчатый вещества, изготавливали взрывные устройства. 

Участники незаконного вооруженного формирования проживали в горно-лесистой местности, расположенной на территории города Буйнакска и ФИО11 района, Республики Дагестан, находились в розыске за совершенные преступления. 

В целях обеспечения своей деятельности участники незаконного вооруженного формирования привлекали в качестве пособников, для выполнения разовых поручений по приобретению продуктов питания, предоставлению жилья, обеспечению передвижения на транспортных средствах своих знакомых и родственников.

ФИО1 регулярно встречаясь с ФИО6, достоверно зная, о том, что он является участником незаконного вооруженного формирования, созданного и действующего под руководством ФИО2 на территории ФИО11 района, Республики Дагестан, в ходе очередной встречи, примерно весной 2015 года, более точная дата и время не установлено, на территории заброшенного строения, расположенного возле домовладения ФИО1 в сел. 

<

адрес>, согласился с предложением последнего вступить в вышеуказанное незаконное вооруженное формирование для ведения вооруженной борьбы против органов государственной власти Российской Федерации и установления на территории Республики Дагестан норм Шариатского правления и добровольно вступил в него.

При этом, на ФИО1, ФИО6 возложены обязанности: оставаясь на легальном положении, скрытно, с целью поддержания деятельности указанного незаконного вооруженного формирования и обеспечения его конспирации, обеспечить участников незаконного вооруженного формирования находящихся в розыске за совершение преступлений одеждой, продуктами питания, а также выполнять иные поручения, связанные с поддержанием незаконной деятельности участников указанного незаконного вооруженного формирования.

Так, войдя в состав указанного незаконного вооруженного формирования под руководством ФИО6, исполняя возложенные на него обязанности по обеспечению деятельности участников незаконного вооруженного формирования, ФИО1, весной 2015 года, более точная дата не установлена, в одном из магазинов, расположенного в центре селения 

<

адрес> приобрел продукты питания, а именно 12 шт. буханок хлеба, напитки «Кока-кола», емкостью 1 л. в количестве 4 бутылки, и емкостью 1,5 л. количестве 2 бутылки, 4 шт. консервов тушенки, 4 шт. консервов кильки, которые отвез на своей автомашине ВАЗ-21099, к условному месту, т.е. в пос. Талги, где оставил пакет с указанными продуктами возле дерева, перевязав ветку данного дерева белой повязкой.

ФИО1 продолжая исполнять возложенные на него обязанности по обеспечению деятельности участников незаконного вооруженного формирования также весной 2015 года, более точная дата и время не установлены, в магазине, расположенной в селении 

<

адрес>, принадлежащей его односельчанину по имени Шапи, приобрел продукты питания, а именно хлеб, в количестве 4 буханки, 2 шт. консервов с тушенкой, 3 шт. консервов кильки и 2 шт. пластиковых контейнеров салатами, которые отвез к роднику, находящейся на окраине селения 

<

адрес>, где и оставил данный пакет. 

Кроме этого, ФИО1, продолжая исполнять возложенные на него обязанности по обеспечению деятельности участников незаконного вооруженного формирования, в середине августа 2015 года, более точная дата и время не установлены, в своем жилище в селении 

<

адрес> 

<

адрес>, РД, получил от своего односельчанина ФИО8, №.р. (уничтожен 01.12.2015 года, в ходе проведения ОРМ в рамках введенного КТО на окраине сел. 

<

адрес>, РД), на временное хранение винтовочные патроны калибра 7,62 х 54 мм., в количестве 50 штук, промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия под данные патроны 7.62 мм. винтовки СВД, 7.62 мм. винтовки ФИО9 образца 1891/30 гг. и др.; патроны в количестве 58 шт. относящиеся к 7,62 мм. к военным патронам, промышленного изготовления и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия под данные патроны 7.62 мм. автомата «ФИО14» (АК, АКМ, АКМС) и его модификаций; два выстрела ВОГ-25 с маркировками «ВМГ-К 70 5-04», являющиеся боеприпасами осколочного действия, предназначенными для стрельбы из 40 мм. подствольного гранатомета ГП-25 – относящиеся к категории взрывных устройств промышленного изготовления пригодными для использования по назначению; одним электродетонатором типа ЭД – средством взрывания, относящаяся к категории взрывных устройств промышленного изготовления, предназначенная для инициирования детонации взрывчатых веществ. Штатным снаряжением корпуса электродетонатора является инициирующее взрывчатое вещество бризантного действия, и оно пригодно для применения по назначению и наркотическое вещество растительного происхождения – каннабис «марихуана», которое согласно справки об исследовании за № 70 от 27.02.2017г., в высушенном виде составляет 148,0 грамм, относящееся в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года за № 1002 г. Москва «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст.228, 228-1, 229 УК РФ» к наркотическому средству в крупном размере. 

Незаконно хранившиеся и изъятые по месту жительства боеприпасы и наркотическое вещество, ФИО1 добровольно не сдал и не сообщил об участии в незаконном вооруженном формировании органам власти, тем самым продолжил свое участие в незаконном вооруженном формировании до установления указанных обстоятельств в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 208 УК РФ (в редакции Федерального Закона за № 130 - ФЗ от 05.05.2014 г.), - участие в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом.

Он же, ФИО1 являясь участником незаконного вооружённого формирования, не предусмотренного федеральным законом, действующего на территории ФИО11 района, Республики Дагестан, под руководством ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими участниками незаконного вооруженного формирования, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в середине августа 2015 года, более точная дата и время не установлены, в своем жилище в селении Карамахи ФИО11 района, РД, незаконно приобрел у своего односельчанина ФИО8, №. (уничтожен 01.12.2015 года, в ходе проведения ОРМ в рамках введенного КТО на окраине сел. Аркас ФИО11 района, РД) наркотическое вещество растительного происхождения – каннабис «марихуана», которое согласно справке об исследовании за № 70 от 27.02.2017г., в высушенном виде составляет 148,0 грамм, относящееся в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года за № 1002 г. Москва «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.ст.228, 228-1, 229 УК РФ» к наркотическому средству в крупном размере. 

Незаконно хранившееся и изъятое по месту жительства наркотическое вещество, ФИО1 добровольно не сдал до установления указанных обстоятельств в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов. 

Своими действиями выразившимися, в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Он же, ФИО1 являясь участником незаконного вооружённого формирования, не предусмотренного федеральным законом, действующего на территории ФИО11 

<

адрес>, Республики Дагестан, под руководством ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими участниками незаконного вооруженного формирования, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в середине августа 2015 года, более точная дата и время не установлены, в своем жилище в селении 

<

адрес> 

<

адрес>, РД, незаконно приобрел у своего односельчанина ФИО8, № г.р. (уничтожен 01.12.2015 года, в ходе проведения ОРМ в рамках введенного режима КТО на окраине сел. 

<

адрес>, РД), на временное хранение винтовочные патроны калибра 7,62 х 54 мм., в количестве 50 штук, промышленного изготовления, относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия под данные патроны 7.62 мм. винтовки СВД, 7.62 мм. винтовки ФИО9 образца 1891/30 гг. и др.; патроны в количестве 58 шт. относящиеся к 7,62 мм. к военным патронам, промышленного изготовления и относятся к боеприпасам дл нарезного огнестрельного оружия под данные патроны 7.62 мм. автомата «ФИО14» (АК, АКМ, АКМС) и его модификаций, перевез, носил и незаконно хранил по месту своего жительства, расположенном в селении Карамахи ФИО11 района, Республики Дагестан, до их обнаружения и изъятия 27.02.2017 г. сотрудниками правоохранительных органов. 

Незаконно хранившиеся и изъятые по месту жительства боеприпасы ФИО1 добровольно не сдал до установления указанных обстоятельств в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 222 УК РФ, – незаконное приобретение, перевозка, ношение и хранение боеприпасов, совершенные организованной группой.

Он же, ФИО1 являясь участником незаконного вооружённого формирования, не предусмотренного федеральным законом, действующего на территории 

<

адрес> района, Республики Дагестан, под руководством ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с другими участниками незаконного вооруженного формирования, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в середине августа 2015 года, более точная дата и время не установлены, в своем жилище в селении 

<

адрес> района, РД, незаконно приобрел у своего односельчанина ФИО8, № г.р. (уничтожен 01.12.2015 года, в ходе проведения ОРМ в рамках введенного КТО на окраине сел. Аркас ФИО11 района, РД), на временное хранение два выстрела ВОГ-25 с маркировками «ВМГ-К 70 5-04», являющиеся боеприпасами осколочного действия, предназначенными для стрельбы из 40 мм. подствольного гранатомета ГП-25 – относящиеся к категории взрывных устройств промышленного изготовления пригодными для использования по назначению; одним электродетонатором типа ЭД – средством взрывания, относящаяся к категории взрывных устройств промышленного изготовления, предназначенная для инициирования детонации взрывчатых веществ. Штатным снаряжением корпуса электродетонатора является инициирующее взрывчатое вещество бризантного действия, и оно пригодно для применения по назначению, перевез, носил и незаконно хранил по месту своего жительства, расположенном в селении Карамахи ФИО11 района, Республики Дагестан, до их обнаружения и изъятия 27.02.2017 г. сотрудниками правоохранительных органов. 

Незаконно хранившиеся и изъятые по месту жительства взрывчатые вещества ФИО1 добровольно не сдал до установления указанных обстоятельств в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 222.1 УК РФ, – незаконное приобретение, перевозка, ношение и хранение взрывчатых веществ, совершенные организованной группой.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении им преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 208 УК РФ (в редакции Федерального Закона за № 130 - ФЗ от 05.05.2014 г.), ч. 3 ст. 222.1 УК РФ, ч. 3 ст. 222 и ч.2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что примерно весной 2015 года, около 23 часов ночи, когда он направлялся к себе домой, в селение 

<

адрес>, то возле заброшенной стройки, находящейся возле его домовладения, встретил активного члена незаконного вооруженного формирования ФИО6, который на тот момент скрывался от правоохранительных органов в лесу, который приходился двоюродным братом его друга ФИО10. С ФИО6 его познакомил друг Г. М.С. в 2015 году, пока ФИО6 не примкнул к диверсионно-террористической группе «Кадарская» (далее ДТГ «Кадарская»), когда тот приезжал в село навещать своих родителей. Так, ФИО6 подошел к нему и поинтересовался, узнал ли он его. Последний был в гражданской одежде и под одеждой прятал автомат. Он ответил, что узнал. В ходе беседы, тот попросил его оказывать тому пособническую помощь, выражавшуюся в обеспечении продуктами питания, которые были необходимы для жизнедеятельности участникам незаконных вооруженных формирований, на что он дал ему свое согласие. Он прекрасно знал, что ФИО6 является членом НВФ и находится в федеральном розыске за совершение тяжких и особо тяжких преступлений и осознавал противоправность своих действий. Они договорились, что он через два дня отвезет продукты питания в 

<

адрес> в условное место, в лесную местность, где ранее произошла драка между ним и его знакомыми, в состоянии алкогольного опьянения. Он еще удивился, откуда ФИО6 известно про указанный инцидент, но не стал у него интересоваться, подумав, что Г. М.А. известил его о произошедшей драке. ФИО6, велел ему проехать данную поляну, пройти примерно 10-15 метров, поставить пакет с продуктами возле дерева и завязать на данное дерево белую повязку, для ориентира. Далее, ФИО6 поручил ему приехать обратно на место где они встретились, т.е. к заброшенной стройке, и под досками взять сим. карту оператора сотовой связи «МТС», вставить ее в телефон, оставаться на связи и ждать дальнейших поручений. Также ФИО6 пояснил ему, что звонить с данной сим. карты нельзя, а когда последнему будет необходимо встретиться с ним, то тот совершит на данный номер короткий гудок, это и будет для него сигналом о том, что ему необходимо явиться к заброшенной стройке, для получения очередного поручения от него. После чего, также примерно весной 2015 года, он так и сделал. Он купил за свои деньги в продуктовом магазине, расположенном в центра села 

<

адрес>, продукты питания, а именно 12 шт. буханок хлеба, напитки «Кока-кола», емкостью 1 л. в количестве 4 бутылки, и емкостью 1,5 л. количестве 2 бутылки, 4 шт. консервы тушенки, 4 шт. консервы кильки, которые отвез на своей автомашине ВАЗ-21099, г/н не помнит к условному месту, т.е. в 

<

адрес>, где оставил пакет с указанными продуктами возле дерева, и перевязал ветку белой повязкой. После когда он вернулся в село, то направился к заброшенной стройке, где нашел сим. карту и вставил ее в свой телефон. Спустя три дня, примерно в 22-23 часа от вышеуказанного абонентского номера «МТС» поступил короткий звонок и тогда он сразу же направился на вышеуказанную постройку, где его ожидал ФИО6 При встрече ФИО18 вновь поручил ему принести продукты питания, и оставить их возле родника находящегося в сел. 

<

адрес>. После он на следующий день пошел в магазин, расположенный в сел. 

<

адрес>, принадлежащей односельчанину по имени Шапи, где купил на свои личные деньги продукты питания, а именно хлеб, в количестве 4 буханки, 2 шт. консервы с тушенкой, 3 шт. консервы кильки, 2 шт. пластиковых контейнеров салатами, которые в этот же день, примерно в 19-20 часов отвез к тому самому роднику, где и оставил. За приобретаемые им для члена ДТГ ФИО6 продукты питания, последний ему ни разу не давал денежные средства, чтобы он им, что-то купил или приобрел, а также и за оказанные им услуги. Он покупал и передавал ФИО12 продукты питания, добровольно на безвозмездной основе. О том, что он приобретает продукты питания для ФИО12 и другим членам ДТГ «Кадарская» он никому не говорил, хотя понимал, что оказывая, пособническую помощь членам ДТГ сам совершает преступление. 

В середине августа 2015 года, к нему домой пришел его знакомый ФИО8, житель селения 

<

адрес>, который передал ему черный полиэтиленовый пакет с какими-то металлическими предметами и попросил спрятать их у себя в домовладении, пояснив при этом, что тот опасается хранить у себя данные предметы, т.к. находится на централизованном учете в отделе МВД России по Буйнакскому району по категории «Религиозный экстремист», и к нему домой в любое время могут придти сотрудники полиции с обыском его жилища. На его вопрос, что находится в пакете, Г. Р.А. пояснил, что в пакете находятся патроны от автомата, электродетонатор, выстрел от подствольного гранатомета и наркотическое средство «марихуана». Марихуану тот передал ему, для употребления, т.к. тот знал, что он употребляет её. Последний раз он употреблял марихуану примерно в октябре месяце 2016 года. Он согласился помочь ФИО8, и взял у него вышеуказанные боеприпасы и наркотическое вещество, спрятал их в недостроенном помещении у себя в домовладении и забыл про них. 26 февраля 2017 года, примерно в 08 часов, утра к нему домой пришли сотрудники ФИО13, которые попросили его проехать вместе с ними в отдел полиции, на, что он не уточнив причину сразу же начал пререкаться с указанными сотрудникам полиции, в ходе, которого выразился нецензурной бранью в их адрес, после чего был доставлен в ФИО13 отдела МВД РФ по Буйнакскому району, где в отношении него был собран административный материал, а затем он был административно задержан, где с 26 по 27 февраля 2017 года находился в ФИО13. Далее, 27.02.2017 года ему стало известно от сотрудников полиции о проведении в его домовладении обыска в ходе, которого были обнаружены боеприпасы и наркотическое вещество «марихуана», которых он хранил с 2015 года в одной из комнат его домовладения, предназначенной под кухню, где еще не завершен ремонт.

В середине августа 2015 года, к нему домой пришел его знакомый ФИО8, житель селения 

<

адрес> 

<

адрес>, который передал ему черный полиэтиленовый пакет с какими-то металлическими предметами и попросил спрятать их у себя в домовладении, пояснив при этом, что тот опасается хранить у себя данные предметы, т.к. находится на централизованном учете в отделе МВД России по Буйнакскому району по категории «Религиозный экстремист», и к нему домой в любое время могут придти сотрудники полиции с обыском его жилища. На его вопрос, что находится в пакете, Г. Р.А. пояснил, что в пакете находятся патроны от автомата, электродетонатор, выстрел от подствольного гранатомета и наркотическое средство «марихуана». Марихуану тот передал ему, для употребления, т.к. тот знал, что он употребляет её. Последний раз он употреблял марихуану примерно в октябре месяце 2016 года. Он согласился помочь ФИО8, и взял у него вышеуказанные боеприпасы и наркотическое вещество, спрятал их в недостроенном помещении у себя в домовладении и забыл про них. 26 февраля 2017 года, примерно в 08 часов, утра к нему домой пришли сотрудники ФИО13, которые попросили его проехать вместе с ними в отдел полиции, на, что он не уточнив причину сразу же начал пререкаться с указанными сотрудникам полиции, в ходе, которого выразился нецензурной бранью в их адрес, после чего был доставлен в ФИО13 отдела МВД РФ по Буйнакскому району, где в отношении него был собран административный материал, а затем он был административно задержан, где с 26 по 27 февраля 2017 года находился в ФИО13. Далее, 27.02.2017 года ему стало известно от сотрудников полиции о проведении в его домовладении обыска в ходе, которого были обнаружены боеприпасы и наркотическое вещество «марихуана», которых он хранил с 2015 года в одной из комнат его домовладения, предназначенной под кухню, где еще не завершен ремонт.

Далее показал, что обстоятельством, что побудило его принять участие в вооруженном формировании, не предусмотренного федеральным законом Российской Федерации являлась всесторонняя угроза со стороны участников НВФ. Последние угрожали, что в случае не выполнения им их требований, убьют его и не оставят в покое членов его семьи. После чего, из чувства страха за свою жизнь и за жизнь его семьи, он стал исполнять их поручения. Указанные участники НВФ, при каждой встрече напоминали ему, что будут убивать всех, кто не будет им помогать и отступивших от их пути.

Он также показал, что в последний раз помощь членам НВФ им была оказана примерно в августе 2015 года, после чего он с ними не встречался и не видел их. А расхождения его в показаниях данных им на следствии и в суде относительно времени оказания помощи участникам НВФ связанно с тем, что он боялся недозволенных методов и применения насилия со стороны работников, которые применяли в отношении него насилие и другие недозволенные методы после его задержания. Пособническая помощь членам НВФ выражалась в покупке необходимых им товаров. Это было всего два раза в 2015 году. Кроме того, он ФИО10 видел последний раз в августе 2015 года, что последний является членом НВФ он также не знал. В содеянном искренне и чистосердечно раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его виновность в совершении преступлений по предъявленным ему обвинениям подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 показал, что 27.02.2017 года, примерно в 12 часов он выехал вместе со своим знакомым Свидетель №3, проживающего в соседнем селе 

<

адрес>, в направление 

<

адрес>, под управлением личного автомобиля ВАЗ-2112, за г/н 665 05 рус. В пути следования, проезжая населенный пункт Карамахи ФИО11 района их остановили сотрудники полиции, где после проверки документов попросили их поучаствовать в качестве представителей общественности, т.е. понятых при проведении обследования помещений в одном из домовладений, расположенном в сел. 

<

адрес>, на что они согласились, так как особо не торопились. Далее они поехали вглубь села Карамахи ФИО11 района и остановились возле домовладения, расположенного рядом с речкой. Когда из данного домовладения вышла ранее незнакомая женщина в возрасте 30 лет, то сотрудники полиции, представившись, зачитали ей постановление судьи ФИО11 районного суда, которое как он понял, дает право на проведение обследования в указанном доме и дворовых постройках. Затем хозяйка данного домовладения также лично прочитала данное постановление, а после расписалась на оборотной стороне постановления. После сотрудник разъяснил ему и Свидетель №3 права, обязанности и пояснил, что от него и второго понятого, т.е. Свидетель №3 требуется удостоверить факт следственного действия – осмотра, правильность его отражения в протоколе, при возникновении каких либо вопросов делать замечания и заявления. Хозяйке домовладения, которую звали Свидетель №1, сотрудник полиции пояснил, что будет производиться обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также разъяснил ее права и обязанности. Далее сотрудники полиции приступили к обследованию комнат данного домовладения, где в одной из нежилых помещений - хозяйственной комнаты, расположенной с левой стороны от входа в домовладение в правом углу от входа в комнату на земле был обнаружен полиэтиленовый пакет, черного цвета горловина которой была связана. При вскрытии данного пакета, в нем находились – автоматные патроны, в количестве 108 штук, бумажный сверток с веществом зеленоватого цвета, со специфическим запахом, 2 шт. цилиндрических предмета, серебристого цвета, обмотанные лентой скотч, внешне схожие на гранату, небольшой предмет с проводами красного цвета и магазин от автомата «ФИО14», который тоже был обмотан лентой скотч. После этого сотрудники полиции вышеуказанные предметы, упаковали в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязали нитью, прикрепили пояснительные записи и опечатали оттиском печати № 89 ОМВД РФ по Буйнакскому району и скрепили их подписями. Акт проведенного обследования был прочитан сотрудником полиции вслух, а после предложено им расписаться, где он подтвердил достоверность внесенных данных в указанном акте своими подписями. Также было предложено хозяйке дома Свидетель №1 расписаться в указанном акте, которая категорически отказалась от проставления подписей в данном акте. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3, в судебном заседании по существу уголовного дела, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1, 27.02.2017 года, в обеденное время он находился в г. Махачкала, когда к нему позвонили родственники и сообщили, что домой к его младшему брату ФИО1, № г.р., проживающего в сел. 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, для производства обыска. Тогда он сразу же выехал из г. Махачкалы в направление сел. Карамахи ФИО11 района, домой к брату ФИО19, чтобы на месте узнать обстоятельства производства обыска в его жилище. К его приезду обыск был уже завершен, и сотрудники полиции собирались уезжать. В ходе беседы со старшим из сотрудников полиции, которым являлся оперативный работник по имени ФИО20, ему стало известно, что при обследовании одного из нежилых помещений домовладения брата ФИО19, расположенного с левой стороны от входа в домовладение в правом углу от входа в комнату на земле был обнаружен полиэтиленовый пакет с патронами от «ФИО14», бумажный сверток с наркотическим веществом, 2 шт. цилиндрических предмета, похожие на боевые гранаты. Также от сотрудников полиции ему стало известно о том, что брат ФИО19 оказал члену НВФ «Кадарская», ФИО6, пособническую помощь, в виде обеспечения продуктами питания. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1, в судебном заседании по существу уголовного дела, дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 

Свидетель Свидетель №5, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что он работает на должности ст. оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Буйнакскому району. 27 февраля 2017 года, примерно в 11 часов 00 минут утра, он совместно с сотрудниками уголовного розыска и других сотрудников отдела МВД РФ по Буйнакскому району, выехал в селение Карамахи ФИО11 района, РД. По приезду они подъехали к домовладению ФИО1 и постучали в ворота, откуда вышла женщина, которая являлась супругой последнего по имени Свидетель №1. Далее он сообщил ей, что у них имеется постановление федерального суда ФИО11 района за № 78 от 27.02.2017 года о даче разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в связи, чем они должны провести обследование помещений их домовладения. Затем он представил Свидетель №1 для ознакомления данное постановление, а после когда последняя ознакомилась, то они в присутствии двух понятых из числа представителей общественности, проживающих в соседних населенных пунктах Нижний и Верхний Дженгутай ФИО11 района, Свидетель №3 и Свидетель №2, приступили к обследованию дома, т.е. жилых комнат, в ходе которого в одном из нежилых помещений (хозяйственной комнаты), расположенного с левой стороны от входа в домовладение в правом углу от входа в комнату на земле был обнаружен полиэтиленовый пакет, черного цвета, горловина которого была связана. При вскрытии данного пакета, в нем были обнаружены – патроны, от автомата «ФИО14», в количестве 108 штук, магазин от АК-74; бумажный сверток с веществом зеленоватого цвета, со специфическим запахом конопли, 2 шт. цилиндрических предмета, серебристого цвета, обмотанные лентой скотч, внешне схожие на гранату, небольшой предмет с проводами красного цвета и магазин от автомата «ФИО14», который тоже был обмотан лентой скотч. После этого вышеуказанные предметы были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязали нитью, и опечатали оттиском печати № 89 ОМВД РФ по Буйнакскому району, на которых подписались понятые. Акт проведенного обследования был прочитан лично им вслух, а после предложено Свидетель №1 и понятым расписаться, где понятые подтвердили достоверность внесенных данных в указанном акте своими подписями, а Свидетель №1 отказалась расписываться в указанном акте. При проведении дальнейших оперативно – розыскных мероприятий и оперативно-следственных действий, в рамках расследования возбужденного по данному факту уголовного дела было установлено, что ФИО1 в период времени с ноября по декабрь 2016 года оказывал пособническую помощь члену ДТГ центрального сектора РД, в виде обеспечения продуктами питания ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1, л.д.198-200)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №6, чьи показания с согласия сторон были оглашены в судебном заседании по существу уголовного дела, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (том 2, л.д.1-3)

В показаниях свидетелей противоречий, которые ставили бы под сомнение правдивость и достоверность сообщенных ими сведений суд не усматривает, в связи, с чем считает необходимым взять их за основу при постановлении обвинительного приговора, поскольку они последовательны, логичны, и подтверждаются совокупностью исследованных судом письменных доказательств: 

- ответом, на отдельное поручение поступившей с ОУР ОМВД РФ по Буйнакскому району, в соответствии с которым с 2009 года по настоящее время на территории обслуживания ОМВД РФ по Буйнакскому району, действует устойчивая так называемая преступная группа «Кадарская». Члены данной группы занимаются совершением посягательств на сотрудников правоохранительных органов, а также физическим устранением лиц, которые активно выступали против религиозного экстремизма в 1999 году. В ходе проведения ОРМ получена оперативная информация, что ФИО1, поддерживал связи и оказывал пособническую помощь в виде обеспечения продуктами питания, члену вышеуказанной группы ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющегося родным братом ФИО7 и двоюродным ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уничтоженного 27.02.2017 года, при оказании вооруженного сопротивления в сел. Карамахи ФИО11 района и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. «Абу Мухаммад», «Мухаммадмухтар», арестованного 07.12.2007 г. прокуратурой РД по ст.ст. 208 ч.2, 222 ч.2 УК РФ, 15.08.2008 г. оправданного Верховным судом РД. Вернулся к преступной деятельности, находился в федеральном розыске по ст.ст. 105, 222 УК РФ. Являлся лидером дагестанского бандподполья (уничтожен при оказании вооруженного сопротивления, имевшего место в пос. Талги Ленинского района г. Махачкала 03.12.2016 г.). (том 2, л.д.64-66);

- ответом, на отдельное поручение поступившего с ФСБ России по РД отдел в г. Буйнакске, в соответствии с которым гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в сел. 

<

адрес>, оказывал пособническую помощь членам НВФ, действующего на территории РД. (том 2, л.д.67);

- постановлением о возбуждении уголовного дела № 568199 от 02.09.2013 года, третьим отделом по ОВД СУ СК РФ по РД, согласно которому в период с 2013 по 2014 год при участии ФИО27 в НВФ вступили и являлись его участниками наряду с другими лицами ФИО7 и ФИО6 (том 2, л.д.5-6);

- постановлением о розыске подозреваемого по уголовному делу № ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 2, л.д.7-8);

- постановлением о розыске подозреваемого по уголовному делу № ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(том 2, л.д.9-10);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Буйнакскому району ст. лейтенанта полиции Свидетель №6, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по Буйнакскому району за № 387 от 27.02.2017 года, о том, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: сел. 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое вещество, растительного происхождения – марихуана (каннабис), общей массой 148,0 грамм (том 1, л.д.4);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 27.02.2017 года, согласно которому при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОУР ОМВД РФ по Буйнакскому району, совместно с сотрудниками 2 МОРО ГУ МВД Росси по СКФО, ЦПЭ МВД по РД, ФСБ России по РД и ОГ ВОГОиП МВД РФ по г. Буйнакск, в домовладении гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: сел. 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое вещество, растительного происхождения – марихуана (каннабис), общей массой 148,0 грамм (том 1, л.д. 5);

- актом обследований помещений с фото таблицей к ней от 27.02.2017 года, согласно которым в ходе обследования нежилого помещения (хозяйственной комнаты), расположенного с левой стороны от входа в домовладение ФИО1, в правом углу от входа в комнату на земле был обнаружен полиэтиленовый пакет, черного цвета, горловина которого была связана. При вскрытии данного пакета было обнаружено вещество зеленоватого цвета, со специфическим запахом конопли (том 1, л.д.7-13);

- протоколом осмотра предметов фото-таблицей к ней, согласно которому наркотическое вещество растительного происхождения – марихуана (каннабис), весом 148,0 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил по месту жительства в сел. 

<

адрес> (том 2, л.д.34-46);

- заключением эксперта за № 5/71 от 06.04.2017 года согласно которому, представленные на исследование патроны в количестве 50 штук - относятся к 7,62 мм. к винтовочным патронам (7,62х54мм), промышленного изготовления и являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия под данные патроны – 7,62 мм. винтовки СВД, ФИО9 обр. 1891/30 г.г. и др., которые пригодны для производства выстрелов; патроны в количестве 58 штук, являются промышленно-изготовленными боеприпасами – военными патронами, калибра 7,62х39 мм. образца 1943 года, предназначенные для производства выстрелов из огнестрельного нарезного оружия автоматов ФИО14 (АК, АКМ, АКМС, АК-103, АК-104), рунных пулеметов ФИО14 (РПК, РПКС) и их модификаций, калибра 7,62 мм., которые исправны и пригодные для стрельбы; (том 2, л.д.27-33);

- заключением эксперта за № 84 от 29.04.2017 года, согласно которому, след пальца руки, изъятый с поверхности прозрачной липкой ленты (скотч) которым был обмотан магазин от автомата АК-74, обнаруженный в ходе осмотра домовладения ФИО1 оставлен самим же ФИО1 (том 2, л.д.101-107);

Органами предварительного следствия ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ. 

Данная редакция Федерального закона ужесточает наказание по сравнению с редакцией, введенной в действие Федеральным законом от 05.05.2014 № 130-ФЗ.

Стороной обвинения, наряду с вышеприведенными доказательствами вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016№ 375-ФЗ) в обвинительном заключении приведены ответ на отдельное поручение с ЦПЭ МВД по РД (дислокация г. Буйнакск) и рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.03.2017 года, в соответствии с которыми гр-н ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец и житель сел. 

<

адрес> в период с ноября 2016 года неоднократно оказывал пособническую помощь, в виде обеспечения продуктами питания, одеждой, а также выполнял и иные поручения членов ДТГ «Кадарская», а именно ФИО6

Между тем, изложенные в указанном рапорте и ответе на отдельное поручение ЦПЭ МВД по РД обстоятельства оказания ФИО1 пособничества членам ДТГ «Кадарская» с ноября 2016 года, опровергаются как показаниями ФИО1, так и приведенными выше доказательствами. 

Более того, изложенные в рапорте и в ответе на отдельное поручение обстоятельства, какими–либо иными доказательствами, либо объективными данными не подтверждены, и они не могут быть положены в основу обвинения ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ, в период ее действия в редакции Федерального закона за № 375-ФЗ от 06.07.2016 г. 

Других доказательств об участии ФИО1 в вооруженном формировании не предусмотренного Федеральным законом в период действия редакции Федерального закона за №375-ФЗ от 06.07.2016 г. стороной обвинения суду не представлено и своего подтверждения они в судебном заседании не нашли. 

Исходя из положений ч. 1 ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения преступления.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Действия ФИО1 по участию в НВФ совершены весной 2015 года и завершены летом в 2015 году, то есть до внесения изменений в ч. 2 ст. 208 УК РФ Федеральным законом от 06.07.2016 года. 

Согласно ч. 2 ст. 77 УПК РФ признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

В соответствии с положениями ст. 49 Конституции Российской Федерации неустранимые сомнения в виновности подсудимого толкуются в его пользу.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 09 февраля 2012 г. № 1 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях террористической направленности" (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 03.11.2016 № 41) преступление в форме участия лица в незаконном вооруженном формировании считается оконченным с момента совершения конкретных действий по обеспечению деятельности незаконного вооруженного формирования. 

При изложенных обстоятельствах, суд, действия ФИО1 выразившиеся в участии в вооруженном формировании не предусмотренного Федеральным законом квалифицирует по ч. 2 ст. 208 УК РФ в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 130-ФЗ. 

Таким образом, совокупность исследованных в суде доказательств, признанных судом, как относимые и допустимые, свидетельствует об их достаточности для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений, изложенных судом в описательно - мотивировочной части настоящего приговора и квалифицирует их по ч. 2 ст. 208, в редакции Федерального закона за № 130 - ФЗ от 05.05.2014 г., ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 222 и ч.3 ст. 222.1 УК РФ. 

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного и руководствуется статьями 60, 61, и 69 УК РФ. 

Преступления, совершенные подсудимым относятся в соответствии со ст. 15 УК РФ к тяжким и особо тяжким преступлениям с умышленной формой вины.

Суд учитывает, что подсудимый характеризуется по месту жительства положительно, ст. УУП ОМВД РФ по Буйнакскому району отрицательно. 

ФИО36. не судим, в содеянном чистосердечно раскаялся, имеет на иждивении четверых малолетних детей.

Указанные обстоятельства в совокупности суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1

Кроме того, исходя из обстоятельств дела, ФИО1 совершил вышеуказанные преступления в силу психического принуждения со стороны участников НВФ, которые оказывали на подсудимого давление в виде угроз и подсудимый испытывал перед ними страх. 

В соответствии с п. «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ данное обстоятельство необходимо расценить также, как смягчающее наказание подсудимого.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Суд, с учетом вышеуказанных обстоятельств, совершения преступлений, представляющих значительную общественную опасность, личности виновного, степени его участия в совершении преступлений и превентивной цели наказания, предусмотренной ч.2 ст.43 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы с ограничением свободы и со штрафом с применением положений ст.64 УК РФ, и при этом не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

По смыслу пункта 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд при постановлении обвинительного приговора засчитывает в срок отбытия наказания осужденному содержание его под стражей до дня постановления приговора, при этом началом срока исчисления наказания по приговору о реальном лишении свободы является дата постановления приговора.

Таким образом, срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо исчислять с 04 октября 2017 года, то есть с даты постановления приговора, а в срок отбытия наказания засчитать время содержания его под стражей со дня его фактического задержания с 02 марта 2017 года по 03 октября 2017 года включительно.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.3 ст.222.1, ч.3 ст.222 и ч.2 ст. 208 (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 130-ФЗ) и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом 40 000 (сорок тысяч) рублей; 

- по ч. 3 ст. 222.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с применением ст.64 УК РФ, со штрафом 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей; 

- по ч. 2 ст. 208 УК РФ (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 130-ФЗ), в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с ограничением свободы сроком на 1 (один) год; 

- по ч. 3 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, без штрафа. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом 70 000 (семьдесят тысяч) рублей, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования «Буйнакский район» и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Контроль за исполнением ограничения свободы возложить на Буйнакский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РД. 

Срок отбывания наказания ФИО1 по настоящему приговору исчислять с 04 октября 2017 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей с момента его задержания с 02 марта 2017 года. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу - оставить без изменения. 

По вступлении приговора в силу вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое вещество – марихуана (каннабис), весом 147,6 гр.; патроны калибра 7,62х54 мм. в количестве 45 шт.; патроны калибра 7,62х39мм., в количестве 50 шт.; 1 электродетонатор типа ЭДП; 2 шт. выстрела ВОГ-25, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Буйнакскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд, постановивший приговора, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Осужденный также вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий А.О.Омаров отпечатано в совещательной комнате